

Município de Cachoeira dos Índios

Jornal Oficial

Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994

Ano MMXXII - Edição de 22 de Junho de 2022

Atos do Poder Executivo



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2022

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00008/2022, que objetiva: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios perecíveis (CARNES E FRIOS) para atender as diversas secretarias e merenda escolar do município de Cachoeira dos Índios; ADJUDICO o seu objeto a: FRIEST COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE CARNES E DERIVADOS LTDA - R\$ 570.716,20.

Cachoeira dos Índios - PB, 20 de Junho de 2022
ALBERTO DE ABREU PESSOA - Pregoeiro Oficial

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios
- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000

Atos do Poder Executivo



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB
GABINETE DO PREFEITO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2022

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00008/2022, que objetiva: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios perecíveis (CARNES E FRIOS) para atender as diversas secretarias e merenda escolar do município de Cachoeira dos Índios; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: FRIEST COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE CARNES E DERIVADOS LTDA - R\$ 570.716,20.

Cachoeira dos Índios - PB, 22 de Junho de 2022
ALLAN SEIXAS DE SOUSA - Prefeito

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios
- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000

Atos do Poder Executivo



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB
GABINETE DO PREFEITO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. RP 00008/2022

Aos 22 dias do mês de Junho de 2022, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, localizada na Avenida Governador Joao Agripino Filho - Antônio Leite Rolim - Cachoeira dos Índios - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00008/2022 que objetiva o registro de preços para: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios perecíveis (CARNES E FRIOS) para atender as diversas secretarias e merenda escolar do município de Cachoeira dos Índios; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - CNPJ nº 08.923.997/0001-63.

VENCEDOR: FRIEST COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE CARNES E DERIVADOS LTDA

CNPJ: 15.433.798/0002-13

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	CARNE MOÍDA DE 1º	JBS	KG	6000	15,89	95.340,00
2	FRANGO COM. COX/SOBRECO/CX/C/FRIATO 20KG		CX	150	175,10	26.265,00
3	LINGUIÇA MISTA PACOTE C/ 5KG	FRIATO	PCT	75	58,89	4.416,75

Pág. 02 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 22 de Junho de 2022

4	PEITO DE FRANGO RESFRIADO	CARRER	KG	3600	12,14	43.704,00
5	QUEIJO COALHO	TRADICIONAL	KG	80	23,99	1.919,20
6	SALSICHA MISTA	AVIVAR	KG	300	6,68	2.004,00
7	PRESUNTO DE FRANGO	SEARA	KG	100	11,98	1.198,00
8	CALABRESA	FRIATO	KG	65	12,25	796,25
9	CARNE DE CHARQUE	VILHETO	KG	4500	37,32	167.940,00
10	QUEIJO MUSSARELA	NATVILLE	KG	100	31,98	3.198,00
11	CARNE BOVINA PEÇA INTEIRA RESFRIADA	FRIBOI	KG	500	26,97	13.485,00
12	FRANGO ABATIDO	REGI??O	KG	7000	10,79	75.530,00
13	FRANGO CONGELADO ABATIDO EMBOM TODO PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO		KG	3000	8,50	25.500,00
14	FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO	FRIATO	KG	4000	16,49	65.960,00
15	LINGUIÇA DE FRANGO PACOTE C/ 5KG	FRIATO	PCT	50	65,15	3.257,50
16	CARNE PICADA DE 2º	FRIBOI	KG	500	25,50	12.750,00
17	COSTELA BOVINA	FRIBOI	KG	500	20,90	10.450,00
18	CARNE TIPO ACÉM C/ OSSO	FRIBOI	KG	500	17,50	8.750,00
19	CARNE BOVINA EM BIFE	FRIBOI	KG	200	22,50	4.500,00
20	BISTECA SUINA	COOPAVEL	KG	150	16,75	2.512,50
21	FÍGADO BOVINO	COPEFRIGO	KG	100	12,40	1.240,00
						TOTAL 570.716,20

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00008/2022, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Eletrônico nº 00008/2022, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00008/2022 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- FRIEST COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE CARNES E DERIVADOS LTDA.
15.433.798/0002-13
Valor: R\$ 570.716,20

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Cajazeiras/PB.

Cachoeira dos Índios - PB, 22 de Junho de 2022
ALLAN SEIXAS DE SOUSA – Prefeito

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios
- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000

Atos do Poder Executivo



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios perecíveis (CARNES E FRIOS) para atender as diversas secretarias e merenda escolar do município de Cachoeira dos Índios. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00008/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Cachoeira dos Índios. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios e: CT Nº 00120/2022 - 20.06.22 - FRIEST COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE CARNES E DERIVADOS LTDA - R\$ 270.716,20.

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000

Atos do Poder Executivo



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2022

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00009/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS E MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS – PB, ADJUDICO o seu objeto a: ELIANE DO NASCIMENTO CAMPOS - R\$ 258.893,65; GALVAO MAGAZINE LTDA – ME - R\$ 138.483,50; REJANE COMERCIO DE PRODUTOS PEDAGOGICOS LTDA - R\$ 6.355,50; RG MAGAZINE LTDA - R\$ 60.903,45; VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - R\$ 18.133,25.

Cachoeira dos Índios - PB, 22 de Junho de 2022
ALBERTO DE ABREU PESSOA - Pregoeiro Oficial

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000

Atos do Poder Executivo



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2022

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00009/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS E MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS – PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: ELIANE DO NASCIMENTO CAMPOS - R\$ 258.893,65; GALVAO MAGAZINE LTDA – ME - R\$ 138.483,50; REJANE COMERCIO DE PRODUTOS PEDAGOGICOS LTDA - R\$ 6.355,50; RG MAGAZINE LTDA - R\$ 60.903,45; VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - R\$ 18.133,25.

Cachoeira dos Índios - PB, 22 de Junho de 2022
ALLAN SEIXAS DE SOUSA - Prefeito

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000

Atos do Poder Executivo



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00009/2022

Aos 22 dias do mês de Junho de 2022, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, localizada na Avenida Governador Joao Agripino Filho - Antônio Leite Rolim - Cachoeira dos Índios - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00009/2022 que objetiva o registro de preços para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS E MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS – PB; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - CNPJ nº 08.923.997/0001-63.

VENCEDOR: ELIANE DO NASCIMENTO CAMPOS

CNPJ: 13.094.898/0001-56

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
4	ALFABETO ALEGRE – 12 PLACAS	CARLU	UND	12	26,90	322,80
6	ALFABETO RECORTADO MÓVEL – 93 PEÇAS	CARLU	UND	12	40,80	489,60
7	APRENDENDO A CONTAR	BIGSTAR	UND	12	36,00	432,00
9	BONECA LA NEWBORN	DIVER TOYS	UND	15	100,20	1.503,00
10	CAIXA – ENCAIXA	MERCOTOYS	UND	15	59,80	897,00
13	CARIMBOS ANIMAIS SELVAGENS – 10 JOTPLAY PEÇAS	JOTPLAY	UND	10	19,80	198,00
14	CARIMBOS ALFABETIZAÇÃO – 40 PEÇAS JOTPLAY	JOTPLAY	UND	10	39,95	399,50
15	CARIMBOS FRUTAS E LEGUMES – 10 JOTPLAY PEÇAS	JOTPLAY	UND	10	39,95	399,50
21	CHAPÉU DE PALHA DE CARNAÚBA	APIMELO	UND	1000	7,99	7.990,00
25	CUBO ATIVO 02 PEÇAS	jot play	UND	5	109,40	547,00
27	DESCOBRINDO O BOLICHE	toys	UND	15	14,90	223,50
30	ENCAIXE MAMÃE E FILHOTE	GROW	UND	5	22,70	113,50
31	FEIRINHA LEGAL	BIG STAR	UND	5	31,90	159,50
32	FITA DE CETIM, COR LILAS, FACE FIDELPA SIMPLES, 100% POLIESTER, LARGURA 7 MM, ROLO C/100 M		UND	100	2,30	230,00
35	KIT BRINCANDO DE MÉDICO	WORK SHOP	UND	10	22,40	224,00
37	KIT ESPAÇO – COMPOSTO POR 10 JOGOS	ALGAZARRA	UND	5	62,30	311,50
38	KIT FERRAMENTAS INFANTIL – 25 PEÇAS	CALESITA	UND	10	18,90	189,00
39	KIT LIMPEZA INFANTIL	TA TE TI	UND	10	22,70	227,00
40	LIVRO PARA BANHO	TODO LIVRO	UND	20	18,00	360,00
41	MEU CHAZINHO	BIG STAR	UND	20	11,90	238,00
45	QUEBRA CABEÇA CUBOS ANIMAIS E FILHOTES – 16 PEÇAS	PAIS E FILHO	UND	10	21,50	215,00
49	AGENDA PARA ANOTAÇÕES, TILIBRA CONTENDO 176 FOLHAS, FORMATO ESPIRAL, CAPA DURA, TAMANHO 117MM X 164MM.		UND	300	20,45	6.135,00
50	ALCOOL ÉTILICO LÍQUIDO 92,8º INPM, RENDE BEM FRASCO COM 1000 ML, EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMP, PRODUTO INFLAMÁVEL.		UND	200	12,90	2.580,00
52	ALFABETO RECORTADO – 26 PEÇAS	CARLU	UND	5	17,90	89,50
53	ALFABETO EM EVA MAIÚSCULO – 26 PEÇAS	CARLU	UND	5	14,90	74,50
56	ANOTE E COLE, BLOCO PARA RECADO, MASTERPRINT AUTO ADESIVO (POST IT), COM 100 FOLHAS, 75 GRAMAS.	BLOCO		300	3,60	1.080,00
57	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, MASTERPRINT MATERIAL PLÁSTICO, FELTRO TRATADO, FORMATO RETANGULAR COM SUPORTE PARA MARCADORES.		UND	500	5,00	2.500,00
58	APITO FOX 40 PRETO	PANGUE	UND	40	14,90	596,00

**RECIBO DE ALTERAÇÃO DE DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES**

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 11/08/2022 às 14:03:59 Allan Seixas de Sousa alterou os seguintes documentos/informações deste documento sob o N° 56855/22.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios

Número da Licitação: 00008/2022

Data de Publicação: 04/06/2022

Órgão de Publicação: Diário Oficial do Estado

Data de Homologação: 22/06/2022

Responsável pela Homologação: Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo do Objeto: Compras e Serviços

Tipo de Compra ou Serviço: Outros

Valor Estimado: R\$ 666.786,30

Valor: R\$ 570.716,20

Fontes de Recursos: Recursos Diversos (2900).

Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios perecíveis (CARNES E FRIOS) para atender as diversas secretarias e merenda escolar do município de Cachoeira dos Índios

Utilizou prerrogativas da Lei 13.979/2020 (COVID-19)?: Não

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] N° de Dias Fora do Prazo: 31

Proposta 1 - Valor da Proposta: R\$ 666.786,30

Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): FIREST COM ATAC E VAR DE CARNES DER LTDA-EPP

Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 15.433.798/0002-13

Proposta 1 - Situação: Vencedora

Documento	Informado?	Autenticação
[PDF] Abertura de Processo Administrativo	Sim	3e8551bbb7c5e6e7a0f9f89ade5fbc26
[PDF] Ata da sessão do pregão	Sim	f4a971f5a632fa066724ba770ef1cf33
[PDF] Ata de Registro de Preços, quando for o caso	Sim	7aac8cf5813ea7e6c7c3564a8223793c
[PDF] Designação do Pregoeiro e da equipe de apoio	Sim	8e09d39d9113daa5d7680ef21c2a1b25
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação	Sim	49b0031e67bbc6d2630ef614eb265147
[PDF] Justificativa da contratação	Sim	3e8551bbb7c5e6e7a0f9f89ade5fbc26
[PDF] Justificativa para as quantidades a serem adquiridas	Sim	3e8551bbb7c5e6e7a0f9f89ade5fbc26
[PDF] Justificativa para inserção no edital da possibilidade de adesão por "caronas", quando se tratar de pregão com registro de preços	Sim	3e8551bbb7c5e6e7a0f9f89ade5fbc26
[PDF] Outros comprovantes de publicação	Sim	698d98230205da63b391601ebcf0e6f7
[PDF] Parecer(es) jurídico(s)	Sim	698d98230205da63b391601ebcf0e6f7
[PDF] Pesquisa de mercado realizada no momento da contratação, na hipótese de SRP	Sim	3e8551bbb7c5e6e7a0f9f89ade5fbc26
[PDF] Plataforma utilizada para compras eletrônicas governamentais	Sim	6a6c0edaed3d98e4867748c4df8d91f8
[PDF] Previsão Orçamentária	Sim	3e8551bbb7c5e6e7a0f9f89ade5fbc26
[PDF] Publicidade do certame	Sim	698d98230205da63b391601ebcf0e6f7

Documento	Informado?	Autenticação
Proposta 1 - Proposta e Anexos - FIREST COM ATAC E VAR DE CARNES DER LTDA-EPP	Sim	f08874c441b346611b3636d6f411b899

João Pessoa, 11 de Agosto de 2022



Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB



RECIBO DE PROTOCOLO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 12/08/2022 às 09:44:59 foi protocolizado o documento sob o Nº 81084/22 da subcategoria Contratos , exercício 2022, referente a(o) Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Allan Seixas de Sousa.

Número do Contrato: 000001202022

Data da Publicação: 22/06/2022

Data da Assinatura: 22/06/2022

Data Final do Contrato: 31/12/2022

Valor Contratado: R\$ 570.716,00

Situação do Contrato: Vigente

Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios perecíveis (CARNES E FRIOS) para atender as diversas secretarias e merenda escolar do município de Cachoeira dos Índios

Contratado (Nome): FIREST COM ATAC E VAR DE CARNES DER LTDA-EPP

Contratado (CNPJ): 15.433.798/0002-13

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Nº de Dias Fora do Prazo: 32

Documento	Informado?	Autenticação
[PDF] Contrato	Sim	d0b18b896245f1a2c358760f048a435d
[PDF] Designação do fiscal do contrato	Não	
[PDF] Designação do gestor do contrato	Não	
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidade da contratada	Não	
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s)	Sim	a875ddaf6810fd5675aab2cfdca383e1

João Pessoa, 12 de Agosto de 2022



Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB